1"lik

CONTRATO N° 2022.07.27.01

tokx

PACA-JUS

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM,
DE UM LADO A SECRETARIA DE SAÚDE,

E DO OUTRO O (A) PESSOA FÍSICA:
ALBUQUERQUE E SILVA CONSTRUTORA S/A.

COMO FIM QUE NELE SE DECLARA:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, pessoa FÍSICA de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob o- n.° 07.384.407/0001-09, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE neste ato
representada pela Secretária Municipal o Sr. MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO, inscrito no
CPF/MF sob o n.° 655.437.343-87, aqui denominado LOCATÁRIA, e de outro lado o(a) Sr.(a):
ALBUQUERQUE E SILVA CONSTRUTORA S/A, inscrita no CNPJ: 06.625.830/0001-75, localizada
na RUA JOSE DE SOUZA, N° 1170 - BURITI — PACAJU-CE -CEP: 62.870-00. Neste ato
representada p&•• Sr. JOSÉ ALBECIR DA SILVA, cpf: 398.536.913-53, aqui denominado de
LOCADOR(A), resuivem firmar o presente Contrato, tendo em vista o resultado do Processo
Administrativo - Lispensa de Licitação n° 2022.07.27.01, tudo de acordo com as normas gerais da
Lei 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - O objeto deste Contrato é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ANACLETO DE
SOUSA MAIA, N° 1170, BAIRRO BURITI, EM PACAJUS, CEARÁ, DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DO SETOR DE ENDEMIAS,DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE

SUBCLÁUSULA ÚNICA: A entrega das chaves deverá ser realizada quando da assinatura do contrato.
Nesta entrega das chaves pelo LOCADOR ao LOCATÁRIO, o imóvel deverá estar nas mesmas
condições descritas no Laudo de Avaliação do Imóvel.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA

2.1 - O presente contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos legais a partir desta data e vigerá
pelo prazo de 12 (DOZE) MESES, podendo ser prorrogado, independentemente de manifestação
prévia, por prazo indeterminado, em conformidade com o disposto na Lei n°8.245/91, de 18/10/1991
e suas alterações psteriores (Lei do Inquilinato), aplicável à espécie, segundo Orientação Normativa
AGU n° 06/2009.

SUBCLÁUSULA P! ?VIEIRA: Durante a vigência deste contrato, a SECRETARIA DE SAÚDE, reserva-
se o direito de de, 'meia, a qualquer tempo, desde que expresse essa vontade ao LOCADOR, por
escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA TERC,EIRA: DO ALUGUEL / PERIODICIDADE

3.1 - O valor mensal da presente avença é de R$ 3.500,00( TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS),
MENSAIS, totalizando o valor global de R$ 42.000,00 ( QUARENTA E DOIS MIL REAIS) por 12
meses, a ser pago até o 10° (décimo) dia útil do mês subsequente ao vencido após da Nota Fiscal, e
da documentação do proprietário do imóvel e da imobiliária devidamente atestada pelo Ordenador
de Despesas, acompanhadas da Certidão Conjunta Negativa de Débito Relativos aos Tributos Federais

RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

www. paca j us.ce.gov.br

37
1-

00
37

-7
18

8
e

 C
R

C
 2

9L
75

7N

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,

C
a
rg

o
 S

ec
re

tâ
no

 d
e

S
aú

de
 e

m
 2

9/
07

al

m
en

te
 p

or
 M

A
R

T
A

 M
U

N
IZ

 D
E

 M
E

N
E

Z
E

S
 B

A
R

R
E

IR
O

:6
55

43
73

43
87

 U
.O

. S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

0 4*,

title211

PR., •

PACKIUS
00, New 1,1111)t; ry,

e à Dívida Ativa da União; Certidão Negativa de Débito para com a Fazenda Estadual de seu domicílio;
Certidão Negativa eq Débito para com a Fazenda Municipal de seu domicílio; Certidão Negativa de
Débitos junto ao INSS; Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas, observada todas as disposições pactuadas, através de crédito na conta bancária da
prestadora do serviço, que poderá ser reajustado a cada 12 (DOZE) meses, com base no índice oficial
do Governo Federal (IGPM/FGV) ou seus substitutivos.

SUBCLÁUSULA ÚNICA: Para que seja efetuado o reajuste anual previsto acima, o LOCADOR deverá
solicitar, por escrito, o reajuste previsto no caput desta cláusula contratual.

CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 - A despesa decorrente da presente contratação correrá a conta de dotação orçamentária própria
da SECRETARIA DE SAÚDE, codificada sob o n° dotação orçamentaria 1301 10 302 .0010. 2.060 /
elemento de des' esas 3.3.90.39.00/3.3.90.39.10, as correspondentes a serem consignadas nos
Orçamentos dos exercícios subsequentes.

CLÁUSULA QUINTA: DOS IMPOSTOS E TAXAS - RESPONSABILIDADES
5.1 - Serão de responsabilidade do LOCATÁRIO, os encargos com limpeza, água e esgoto, luz,
telefonia ou despesas ordinárias de condomínio.

I - Os aluguéis 3 seguros, este último se houver, serão pagos pelo LOCATÁRIO, em
Banco/Agência/Corta Corrente ou outra forma pré-determinada pelo LOCADOR.

II - Caso incida ;obre o imóvel taxa de condomínio, esta deverá ser paga diretamente pelo
LOCATÁRIO, em ICcal e data pré-determinada pelo Síndico ou Administradora do imóvel. Os valores
decorrentes de atrasos serão de responsabilidade exclusiva do LOCATÁRIO.

III - Imposto de Renda Retido na Fonte: Havendo incidência de Imposto de Renda Retido na Fonte
sobre o aluguel pago pelo LOCATÁRIO, obriga-se esta a entregar no início de janeiro de cada ano o
respectivo comprovante de retenção, nos termos da Legislação Fiscal.

SUBCLÁUSULA ÚNICA: O pagamento do IPTU relativo ao imóvel locado, bem como as demais taxas
incidentes sobre o imóvel, será de responsabilidade do LOCATÁRIO.

CLÁUSULA SEXTA: DA DESTINAÇÃO

6.1 - O imóvel orz.o-'ocado só poderá ser utilizado pela SECRETARIA DE SAÚDE do Município de
Pacajus/CE, para o fim a que se destina, conforme estabelecido na Cláusula Primeira deste
Instrumento, vedada a sublocação, o empréstimo, ou a cessão do imóvel, parcial ou total, salvo se
devidamente oficiada e autorizada pelo LOCADOR.

CLÁUSULA SÉTIMA: CONSERVAÇÃO E DEVOLUÇÃO DO IMÓVEL

7.1 - A Ordenador: de Despesas da SECRETARIA DE SAÚDE do Município de Pacajus/CE obriga-
se a conservar o in Svel e a devolvê-lo, nas mesmas condições recebidas, ressalvadas os desgastes
naturais decorrentr-.: do uso regular, de conformidade com o Formulário da Descrição das Condições
Gerais do Imóvel q.. °assará a fazer parte integrante do presente contrato de locação.

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNP) N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

13
71

-0
03

7-
71

88
 e

 C
R

C
 2

9
1
7
5
7
N

A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

,
C

a
rg

o
 S

ec
re

tá
rio

 d
e
 S

aú
de

 e
m

 2
9
/0

7
/2

2
 a

s
1

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
T

A
 M

U
N

O
 D

E
 M

E
N

E
Z

E
S

 B
A

R
R

E
IR

O
:6

55
43

73
43

87
 U

.O
. S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E

(1k

PACAJUS
Um Nova Toltw:i arC.,.::, VjuSUS

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: Quando demonstrado interesse da desocupação do imóvel, será feita
uma avaliação das reformas necessárias, para que o órgão usuário possa indenizar o proprietário do
imóvel. Deverá ser providenciado, de imediato, a rescisão do contrato de locação e a entrega do imóvel,
interrompendo, desta forma, o pagamento do valor locatício.

SUBCLÁUSULA S„,..GUNDA: Ao término da locação, a entrega das chaves será processada após
vistoria de saída, mçdiante a exibição dos comprovantes de quitação das despesas de energia elétrica,
água, telefone, condomínio e comprovante de retenção de imposto de renda, se for o caso.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: Fica facultado o LOCADOR, procurador (a) ou preposto desta, vistoriar
o imóvel sempre qi ?, julgar necessário, mediante prévia comunicação por escrito.

SUBCLÁUSULA C ARTA: No caso de o imóvel ser posto à venda, o LOCATÁRIO, desde já, autoriza
as \Asitas de inte-essados, ressalvando-se a prioridade para aquisição do imóvel por parte do
LOCATÁRIO.

SUBCLÁUSULA C 'JINTA: Estando o imóvel segurado, no caso de incêndio ou de ocorrência de
qualquer outro mot,-,o de força maior que impeça a utilização parcial ou total do imóvel ora locado, por
parte do locatário, poderá este considerar rescindido o contrato, sem que ao LOCADOR assista o
direit,  a qualquer L.denização.

CLÁUSULA OITAVA: BENFEITORIAS ADICIONAIS

3.1 - A SECRET:=RIA DE SAÚDE do Município de Pacajus/CE, só poderá efetuar no imóvel,
benfeitorias e adaptações com autorização expressa e antecipada do LOCADOR, com antecedência
de 30 (trinta) dias, que se incorporarão ao imóvel.

SUBCLÁUSULA LAICA: Quando da autorização, deverão estar claras entre as partes, se estas
benfeitorias serão 'ascontadas dos valores previstos em locação ou convertidas em períodos de
locação isentos de ':3xa, ou ainda não terão direito a retenção, indenização ou remoção das mesmas,
quando findo o cor i.-ato;

CLÁUSULA NOW,— DO PAGAMENTO

9.1 :0 pagamenf" será efetuado pelo LOCATÁRIO no 100 (décimo) dia AH de cada mis mediante
ordem bancTia cre- da na conta bancála indicada pelo LOCADOR.

9.2 - Nas hipoteses ie eventuais atrasos de pagamento, fica estipulado que os dias de atraso só serão
contabilizados apé 30 (trinta) dias da data do vencimento de cada mês. De modo que, o valor devido
devera ser acrescie t) de encargos moratorios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data
limite prevista nest_ cláusula para o pagamento ata a data do efetivo pagamento, a taxa de 5% (cinco
por cento) ao ano, aplicando- se a seguinte formula:

EM 1 x N x VP
EM = Encarges Morato'rios a serem acrescidos ao valor originalmente devido I
= índice de atualizeoáo financeira, calculado segundo a formula: I = 6/100/365

N = NI:rnero de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO - PACAJUS/CE

CNP.' N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

8
8
 e

 C
R

C
 2

9L
75

7N

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,
C

a
rg

o
 S

e
cr

e
tâ

n
o

 d
e
 S

aú
de

 o
re

 2
9/

07
/2

2
a

s
1
7
,1

4
 M

i:
1
3
7
1
-

si
na

do
 D

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

T
A

 M
U

N
IZ

 D
E

 M
E

N
E

Z
E

S
 B

A
R

R
E

IR
O

:6
55

43
73

43
87

 U
.O

. S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

o

VP Valor da Par( )la em atraso

CLÁUSULA DÉCIHA: DA RESCISÃO

10.1 - O presente contrato poderá ser rescindido por mútuo acordo ou por denúncia do LOCATÁRIO
(Cláusula Segunda - SUBCLÁUSULA PRIMEIRA), o qual se desobrigará com o imóvel, a partir da data
de assinatura do TERMO DE ENTREGA DE IMÓVEL ou depósito de chaves em juizo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS PENALIDADES

P;

PACAJUS
Um 1Nosffil tni*á

11.1 - Na hipótese de descumprimento, por parte do locador, de qualquer das obrigações definidas
neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das
sanções previstas na Lei n.° 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:

I- multa de até 20°/ (vinte por cento) sobre o valor total do contrato:

a) apresentar d. -umentação falsa exigida;

b) não manter a reposta;

c) fraudar na erz,:cução do contrato;

cl) comportar-se modo inidôneo.

SUBCLÁUSULA P IMEIRA - O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no
prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de
Arrecadação Muni 'pai — DAM.

SUBCLÁUSULA S=GUNDA - Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente
descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA - Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor
devido será cobra ia administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado
mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

SUBCLÁUSULA QUARTA - As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos
86 a 88 da Lei Federal n.° 8.666/93, alterada e consolidada.

SUBCLÁUSULA GJINTA - Ocorrências alheias e supervenientes que impeçam a continuidade da
locuão, não pode ser alegada como motivo de força maior e não eximirá o (a) LOCADOR (A) das
pena'dades a que stá sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA DÉCUA SEGUNDA: DA PUBLICAÇÃO

12.1 - A SECRETA _IA DE SAÚDE fará, obrigatoriamente, a publicação do resumo deste contrato.

CLO}SULA DÉCI" "X TERCEIRA: DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

13.1 - Quaisquer avbrações que venham a ocorrer neste Instrumento serão efetuadas mediante Termo
Aditivo.

CLÁUSULA DÉClrnA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

RUA GUARANY, Ne 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNP.) Ne 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

13
71

-0
03

7-
71

88
 e

 C
R

C
 2

9
L

7
5

7
N

A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

,
C

ar
go

 S
ec

re
tâ

no
 d

e
S

aú
de

 o
re

 2
9
/0

7
/2

2
 a

s
17

A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
T

A
 M

U
N

IZ
 D

E
 M

E
N

E
Z

E
S

 B
A

R
R

E
IR

O
:6

55
43

73
43

87
 U

.O
. S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
I)

PACAJUS ?

14.1 - Aplica-se n que couber às condições estabelecidas no presente instrumento contr ual às
normas estabelecigás no Código Civil Brasileiro, na Lei n° 8.245, de 18/10/1991 e suas alterações
posteriores (Lei do :.-,quilinato) e na Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÁUSULA DÉCI4T A QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO
15.1. A execução r'ontratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr FRANCISCO ELIONILSON
BEZERRA MatricC:45 125545-2, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de
acorfo com o er'abelecido no art. 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, doravante denominado
simplesmente de dESTOR.
CLÁUSULA DÉCIVA SEXTA: DO FORO

16.1 - O foro da Comarca de PACAJUS é o competente para dirimir questões decorrentes da execução
deste Contrato, en- obediência ao disposto no § 2° do art. 55 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1983,
alterada e consolidi4da.

DegIP-am as parti - que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva de
acoceo entre elas: -)lebrado, assinando o presente Contrato juntamente com as testemunhas abaixo
firmarlas.

PACAJUS/CE, 29 DE JULHO de 2022.

MARTA MUNI DE MENEZES BARREIRO

SECRTÁRIA DE SAÚDE

ATÁRIO

Testemunhas:

1.

2.

Á Z•

Leo

6-6101,-
JOSÉ A BECIR DA SILVA

ALBUQUERQUE E SILVA
CONSTRUTORA S/A,

CNPJ: 06.625.830/0001-75

CPF N°

CPF N°

LOCADOR

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJLIVCE

CNN N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

www. pa caju s.ce.gov.b r

L:

lakit
tWx

PACAJUS
on.“stas

ANEXO AO CONTRATO 2022.07.27.01- DL

ITEM DE3CRIÇA0 QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

LOCAÇÃO DE
IMÓVEL
LOCALIZADO NA
RUA ANACLETO
DE SC USA MAIA,
N°117 1, BAIRRO
BURI-. EM
PACA 'JS, CEARÁ,
DEST;: IADO AO
FUNCvDNAMENTO
DO . .;ETOR DE
ENDEi 1IAS,DE
INTER ESSE DA
SECRETARIA DE
SAÚD _

12 MES 3.500,00 42.000,00

VALOR TOTAL 42.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 ( QUARENTA E DOIS MIL REAIS)

'O \

RUA GUARANY, N9 600, ALTOS, CENTRO — PACAIUS/CE

CNN N9 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578
E www.pacajus.ce.gov.br